1

研究評価委員会

「ゼロエミッション石炭火力技術開発プロジェクト クリーン・コ－ル・テクノロジー実用化可能性調査／

クリーン・コール・テクノロジー推進事業」（事後評価）事業評価分科会

議事要旨

日 時：平成28年11月28日（月）13：30～16：20

場 所：NEDO川崎2304会議室

出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長    清水 忠明  新潟大学 工学部 化学システム工学科 教授

分科会長代理  阿部 高之  新エネルギー開発株式会社 技術顧問

委員     梅田 健司   電気事業連合会 技術開発部 部長

委員     巽 孝夫   国際石油開発帝石株式会社 経営企画本部事業企画ユニット

      シニアコーディネータ

委員     宮川 智紀   株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 ストラクチャードファイナンス部

      プロジェクトファイナンス室 資源グループ 次長

委員     村岡 元司   株式会社ＮＴＴデータ経営研究所 社会・環境戦略コンサルティング本部

     本部長 パートナー

＜推進部署＞

在間 信之 NEDO 環境部 統括研究員

武信 弘一 NEDO 環境部 主査

中田 博之 NEDO 環境部 主査(PM)

＜評価事務局＞

徳岡 麻比古 NEDO 評価部 部長

内田 裕 NEDO 評価部 主査

 2

議事次第

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

2．分科会の設置について

3．分科会の公開について

4．評価の実施方法について

5．事業の詳細説明

5.1「事業の位置付け・必要性」「効率性」「有効性」

5.2 質疑

【非公開セッション】

6．全体を通しての質疑

【公開セッション】

7．まとめ・講評

8．今後の予定、その他

9．閉会

議事要旨

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

・配布資料確認（評価事務局）

2．分科会の設置について

・研究評価委員会分科会の設置について、資料1に基づき評価事務局より説明。

 ・出席者の紹介（評価事務局、推進部署）

3．分科会の公開について

評価事務局より資料2及び3に基づき説明し、議題6.「全体を通しての質疑」を非公開とした。

4．評価の実施方法について

評価の手順を評価事務局より資料4-1～4-4に基づき説明した。

5．事業の詳細説明

5.1「事業の位置付け・必要性」「効率性」「有効性」

5.2 質疑

推進部署より資料6に基づき説明が行われ、その内容に対し質疑応答が行われた。

【非公開セッション】

6．全体を通しての質疑

【公開セッション】

7．まとめ・講評

 3

8．今後の予定、その他

9．閉会

 4

配布資料

資料1 研究評価委員会分科会の設置について

資料2 研究評価委員会分科会の公開について

資料3 研究評価委員会分科会における秘密情報の守秘と非公開資料の取り扱いについて

資料4-1 NEDOにおける制度評価・事業評価について

資料4-2 評価項目・評価基準

資料4-3 評価コメント及び評点票

資料4-4 評価報告書の構成について

資料5  事業原簿

資料6 事業の詳細説明資料

資料7 今後の予定

以上